«si congregatio aliqua vellet scripturam istam mutare et oppositum tenere, iam non esset congregatio et ecclesia dei. Et sic isti scripturae esset credendum, et non tali ecclesiae. Hoc autem impossibile est contingere ecclesiae catholicae, quia dominus rogavit pro ea ut non deficiat fides sua»<sup>165</sup>.

Ma la radice ultima di tale concordanza risiede nell'autorità che entrambe ricevono da Dio:

«Sic ergo, ex parte eius quod creditur, tenendum quod nec scripturae magis est credendum quam ecclesia, nec ecclesiae magis quam scripturae, quia utraque tenet idem omnino et eodem modo, quia auctoritate dei et non aliter»<sup>166</sup>.

Certo, la precisazione vale espressamente «ex parte eius quod creditur», ma Gerardo non sembra disposto a pensarla diversamente sotto il profilo più soggettivo («ex parte credentis») <sup>167</sup>, e torna a sottolineare la non plausibilità della distinzione: «credens recte, non credit ecclesiae nec scripturae, nisi propter auctoritatem dei», e poco più avanti:

---

<sup>159</sup> Cfr. qu. 4, art. 2: «utrum sacrae scripturae sit credendum propter auctoritatem dei» (*ibid.*, pp. 352-356).

<sup>160</sup> Cfr. qu. 5, art. 1: «utrum magis sit credendum auctoritati ecclesiae quam auctoritati huius scripturae» (*ibid.*, pp. 356-360).

<sup>161</sup> Cfr. qu. 5, art. 2: «utrum magis sit credendum auctoritati huius scientiae quam rationi naturali» (*ibid.*, pp. 360-364).

<sup>162</sup> *Ibid.*, p. 353, ll. 3-6.

<sup>163</sup> *Ibid.*, p. 355, ll. 11-14.

<sup>164</sup> «Ubi ergo ecclesia et haec scriptura omnino concordant et unum sunt, non est facienda comparatio, cui magis sit credendum. Concordant autem in hoc quod id quod dicitur seu scribitur in libris canonicis sit a deo auctore. Haec enim ipsa scriptura tradit, et ecclesia sine vacillatione tenet et credit. Et ideo in casu isto quaestio non habet locum» (*ibid.*, p. 356, ll. 26-31).

<sup>165</sup> *Ibid.*, pp. 356-357.

<sup>166</sup> *Ibid.*, p. 357, ll. 2-5.

<sup>167</sup> *Ibid.*, pp. 357-359.

«inconvenienter distinguitur de auctoritate ecclesiae et scripturae in hoc casu»<sup>168</sup>; e ancora: «videtur in hoc quod eadem sit auctoritas scripturae et ecclesiae catholicae, spiritu sancto gubernante et regulante, et sic ei aequaliter credendum ut sic»<sup>169</sup>. Pur ammettendo d'altra parte un'eccezione: «Si autem ecclesia sumeretur pro ipsis hominibus in sui natura consideratis, tunc magis credendum esset scripturae quam eis quia magis credendum est deo quam hominibus et scriptura innititur auctoritati divinae»<sup>170</sup>.